
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI INTERVENTI ALLE PERSONE E SVILUPPO SOCIALE
 

                                                                                        NR. 524

                                                                                       DEL 14-09-2017

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PULIZIA E
CUSTODIA PALESTRA VIA CAVANIS E PALESTRE
SCOLASTICHE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Provinciale n°55 del 23 marzo 2011 predisposta in
forma di convenzione e stipulata in data 5.7.2011 il Comune si convenzionava con la
Provincia di Lucca per la gestione della palestra di proprietà provinciale prevedendo la
possibilità di utilizzo della struttura per le società sportive del territorio con oneri
relativi a carico del comune stesso, la durata della convenzione veniva stabilita in 5
anni a decorrere dalla sottoscrizione;

la convenzione di cui sopra attualmente risulta scaduta  e a tal riguardo vi sono state
due riunioni tecniche tenutesi  in data 28 luglio e 1 settembre con dirigenti
dell’Amministrazione provinciale con successiva informativa alla Giunta del 5
settembre;

stante per il momento la decisione di apertura di un tavolo tecnico-politico al fine di
addivenire ad una nuova convenzione che rispecchi in maniera più dettagliata l’uso
della struttura in oggetto;

considerato, inoltre, che vi è stata in passato una richiesta avanzata da parte di una
società sportiva per una futura gestione della struttura e vi è sempre un vivo interesse



in tal senso   per cui si può considerare sempre aperto la possibilità da parte
dell’Amm.ne Com.le di scegliere questa forma di affidamento anche ai sensi della l.r.t.
n°21/2015 che riguarda gli affidamenti a società sportive del territorio;

considerata pertanto la situazione di incertezza riguardo alla gestione della palestra
provinciale di cui sopra e la natura di servizio non procrastinabile relativo alla custodia
e pulizia in corrispondenza con l’inizio delle attività scolastiche da parte dell’istituto
“Benedetti”, ed  i corsi sportivi che vengono svolti  comportano un impegno che si
estende anche ai giorni festivi e all’orario notturno;

quanto sopra considerato, tenuto conto che nello scorso anno l’attività di pulizia e
custodia è stata  affidata alla Cooperativa Angelica di Fornaciari Tiziana con sede in
Porcari via Asciutti, 31, si ritiene  di affidare direttamente l’incarico fino al termine
dell’anno solare 31.12.2017  alla cooperativa Angelica di Fornaciari Tiziana,  tramite
acquisizione di offerta sul sistema “start”   la custodia e pulizia dei locali in oggetto
restando inteso che:

Qualora la nuova convenzione con l’amministrazione provinciale definisca-
altre e/o diverse modalità di gestione della struttura anche con l’affidamento a
società sportiva l’incarico di cui si tratta potrà essere revocato  a far data dal
nuovo affidamento;

Ritenuto che, in attesa di nuova convenzione, si possa considerare applicabile in buona
sostanza le disposizioni  di quella scaduta in ossequio  al principio  della “prorogatio”;

Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla vigente normativa
vi è il ricorso al mercato elettronico attraverso il sistema di acquisizione “start”,
portale degli acquisti della Regione Toscana;

Stante la necessità di procedere al servizio di pulizia e custodia della palestra di via
Cavanis nonché la pulizia delle palestre scolastiche per la durata:
15 SETTEMBRE  2017
31 DICEMBRE 2017
Con le seguenti modalità:
PALESTRA VIA CAVANIS
Custodia della struttura tutti giorni in orario pomeridiano e Domenica mattina
Pulizia mattina (presenze scolastiche) e sera (presenze gruppi sportivi)
PALESTRA SCOLASTICA SCUOLE ELEMENTARI
Pulizia di 1 locale adibito a palestra (in orario serale) per 6 giorni settimanali

CIG Z5A1FD1698

Ritenuto pertanto di procedere tramite il sistema telematico “start” al fine di ottenere
offerta in merito;

Ritenuto di procedere ad affidamento diretto, previa acquisizione di offerta su “start”
alla cooperativa Angelica di Fornaciari Tiziana con sede in Porcari via Asciutti, 31 per
le motivazioni riportate sopra in modo esteso e così sintetizzabili:

Corretto operare nel periodo di affidamento precedente,-
Situazione di incertezza riguardo alle decisioni di gestione della palestra-
provinciale che rappresenta il cespite più rilevante nell’incarico in oggetto;



Possibilità di revoca dell’incarico prima della scadenza dei naturali termini-
contrattuali qualora la nuova convenzione prevede altre e/o diverse modalità di
gestione della struttura anche con l’affidamento a società sportiva della
gestione e disponibilità in tal senso da parte della cooperativa in questione

Dato atto che l’importo complessivo anche eventualmente considerando il primo
periodo di affidamento effettuato con determina n°691/2017 rimane ampiamente sotto
i 40.000 €;

Visto l’art 18 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi approvato con
deliberazione G.C. n°281 del 31.5.1997;

Visto il Regolamento delle determinazioni del personale di area approvato con
deliberazione G.C. n°312 del 14.6.1997;

Visti:
il D. Lgs. 18.08.2000 n°267;
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;
la nomina Sindacale n° 9 del 13.07.2017;

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

Avviare una procedura di acquisto mediante la piattaforma telematica “start”-
attraverso cui affidare il relativo servizio di pulizia e custodia palestre per le
motivazioni e come specificato in premessa;
Approvare le modalità sopra indicate contenenti le caratteristiche del servizio in-
oggetto;
Disporre altresì prenotazione di impegno a carico del Cap. 6500/1 “Spese-
gestione impianti sportivi pulizia e custodia palestra provinciale” come segue:

            per €  7.320 esercizio  2017  ove è prevista suff.  disponibilità;
- Di dare atto, per quanto di competenza in riferimento al Peg assegnato e

salvo verifica da parte del Servizio Finanziario, che, ai sensi del comma
8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”.

Il Responsabile di Servizio
(Dott. Roberto Massoni)



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     7.320,00

- al Cap. nr.      65001, SPESE GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI: PULIZIA
E CUSTODIA DELLA PALESTRA PROVINCIALE, (codice di riferimento
06.01-1.03.02.13.002) del Bilancio 2017, con prenot. impegno/sub impegno
n.   857/  per €       7.320,00 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 14-09-2017


